
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2349 DEL 13/09/2024

Oggetto
CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO DI PERSONALE 
INQUADRATO NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, A TEMPO 
PARZIALE E DETERMINATO. 
DITTA OPENJOBMETIS S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA - CIG B0321E3E86

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO DI PERSONALE 
INQUADRATO NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, A TEMPO 
PARZIALE E DETERMINATO. 
DITTA OPENJOBMETIS S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA - CIG B0321E3E86

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

• che l’Amministrazione Comunale ha avviato la gestione della sosta su strada in amministrazione diretta, giusta 
deliberazione della Giunta Municipale n. 213 del 06.09.2023;

• che lo svolgimento delle attività istituzionali necessita di un presidio e controllo su strada da parte deL 
personale al quale sia conferita la qualifica di “Ausiliare del Traffico”;

Considerato:

• che con precedenti Determinazioni Dirigenziali:
 n. 2771 del 20/11/2023, n. 2795 del 22/11/2023 e 2832 del 27/11/2023 è stato perfezionato 

l’affidamento di un primo contratto di somministrazione di lavoro tramite la società OPENJOBMETIS 
S.p.A.;

 n. 3255 del 29/12/2023 si è proceduto alla proroga di mesi uno;
 n. 156 del 05/02/2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti, 

all’operatore economico la società OPENJOBMETIS S.p.A., il 1° Contratto Applicativo della durata di 24 
settimane;

 n. 1890 del 22/07/2024 è stata impegnata la somma di € 20.106,95;
 n. 2119 del 16/08/2024 è stata impegnata la somma di € 36.000,00

• che nelle more della definizione del 2° contratto applicativo si rende necessario proseguire il contratto di 
somministrazione di lavoro in essere;

Rilevato:

• che la Pubblica Amministrazione può procedere alla stipula del contratto di somministrazione con l’Agenzia 
autorizzata, ai sensi dell’articolo 4 del D.Lgs. 10 settembre 2003, n. 276;

• che la condizione per procedere a tale stipula è che si rispettino i principi generali dell’azione amministrativa;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

• che ai sensi del comma 1 lett. m) dell’art. 56 “Appalti esclusi nei settori ordinari” del D.Lgs. 36/2023 si prevede 
che “Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: … m) concernenti 
i contratti di lavoro”;

Ritenuto opportuno, ai fini del rispetto dei principi generali dell’azione amministrativa, procedere comunque 
nell’alveo delle disposizioni previste dal D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti);

Precisato, altresì:

• che l’importo dei servizi erogati dall’operatore economico accreditato quale “somministratore di lavoro”, ai 
sensi del succitato D.Lgs. 276/2003, debba considerarsi al netto degli oneri previsti dal CCNL applicabile al 
prestatore di lavoro in quanto non oggetto di negoziazione;

• che la superiore assunzione è altresì avvalorata dal fatto che:
• il prestatore di lavoro è inserito nell’ambito dell’organizzazione amministrativa del soggetto 

“somministrato” ricevendo disposizioni direttamente dagli uffici e dai settori della pubblica amministrazione 
interessata;

• il soggetto “somministrato” è comunque responsabile della sicurezza dei prestatori di lavoro fornendo loro 
adeguata formazione ed informazione rispetto alle mansioni assegnate;

Vista la Determina Dirigenziale n. 2024 del 05/09/2024 recante “Utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione a seguito di economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), 
d.lgs. n. 267/000.”;

Considerato che:

• che per la prosecuzione del rapporto di somministrazione del lavoro di che trattasi occorre impegnare 
l’ulteriore somma di € 12.000,00

• che il contratto prevede la somministrazione di 30 ore lavorative settimanali per n. 15 lavoratori inquadrati 
nell’area degli operatori esperti e n. 1 lavoratore inquadrato nell’area degli istruttori;

Tenuto conto che alla data di stipula, tramite MEpa, dell’Accordo Quadro per la fornitura dei “Servizi di 
somministrazione del lavoro, a tempo parziale e determinato, di n. 15 lavoratori inquadrati nell’area degli 
operatori esperti e n. 1 lavoratore inquadrato nell’area degli istruttori (determinazione dirigenziale n. 156 del 
05/02/2024) si è proceduto ad accertare la regolarità del DURC;

Preso atto che:

-  il DURC INPS_40850091 regolare, rilasciato alla ditta “OPENJOBMETIS S.p.A.” con sede legale in Via Assietta 
n. 19 - 20161 Milano (cod. fisc. /P. Iva 13343690155), il 06/05/2024 è scaduto in data 03/09/2024;

- nelle more del rilascio del DURC aggiornato da parte degli organi competenti, il Sig. Rosario Rizzo nella qualità 
di Amministratore Delegato e Legale rappresentante della società sopradescritto, ha reso in data 09/09/2024 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, con la quale dichiara che la summenzionata società è in regola con il 
pagamento di tutti contributi previdenziali ed assicurativi;

Dato atto

• che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 
del 22/12/2023, immediatamente esecutiva;

• che segnatamente la suddetta spesa di € 12.000,00 può essere imputata al cap. 22540;

Visti:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della 

Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• l’art. 86 comma 9 del D.Lgs. n. 276/2003;
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 recante “Documento Unico di Programmazione 

(DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/23 recante “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 02/09/2024 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, d.lgs. n.267/2000" – Approvata.

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

1. PROROGARE il contratto di lavoro somministrato per n. 15 lavoratori inquadrati nell’area degli operatori 
esperti e n. 1 lavoratore inquadrato nell’area degli istruttori per il tramite del soggetto somministratore 
“OPENJOBMETIS S.p.A.” con sede legale in Via Assietta n. 19 - 20161 Milano (cod. fisc. /P. Iva 13343690155), 
fino alla definizione del 2° Contratto applicativo;

2. DARE ATTO che l’importo presuntivo della spesa ammonta ad € 12.000,00;
3. DARE ATTO che la proroga opera ai medesimi patti e condizioni di cui alla precedente determinazione 

dirigenziale n. 156 del 05/02/2024 e relativo atto di stipula operato attraverso il MePA;
4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 12.000,00 in favore 
dell’operatore economico “OPENJOBMETIS S.p.A.” con sede legale in Via Assietta n. 19 - 20161 Milano (cod. 
fisc. /P. Iva 13343690155) come di seguito:
□  € 12.000,00 con imputazione al cap. 22540, Missione Programma 01.11, Piano Finanziario 1.03.02.12.001, 

Es. Fin. 2024 gestione competenza;
5. DARE ATTO che:

□ per l’affidamento di che trattasi è confermato il codice CIG B0321E3E86 già allegato ai precedenti atti 
richiamati in narrativa;

□ il Codice Univoco per la ricezione delle fatture elettroniche è: 3E60HN;
□ si procederà ai successivi pagamenti previa acquisizione del DURC in corso di validità;

6. DEMANDARE al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

7. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché dell’istruttore 
e del dirigente che sottoscrivono il presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
Rosanna Crisafulli

(sottoscritto con firma elettronica)


